
Consultas Realizadas 

Licitación 424636 - ADQUISICION DE EQUIPOS
EDUCATIVOS Y RECREACIONAL PARA LA

(CANAEV)
Consulta 1 - Experiencia

Consulta 2 - Experiencia

Consulta 3 - * Con relacion al ítem 1 Proyector

Consulta 4 - * Con relacion al ítem 1 Proyector en donde

Consulta Fecha de Consulta 01-03-2023

Se solicita modificar los años solicitados en experiencia ya que no corresponde solicitar 2023

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Ante su consulta la convocante aclara que la inclusion del año 2023 se realizó bajo los criterios de "Igualdad y Libre
Competencia" para el presente proceso de tal forma a fomentar la participacion de pequeñas y medias empresas, por lo
cual se solicita la oferente remitirse a los criterios solicitados los cuales no resultan ser limitantes.

Consulta Fecha de Consulta 01-03-2023

Se solicita moificar la experiencia a Equipos informaticos, o bien la misma estaría sesgando a probables proveedores

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Ante su consulta la convocante aclara que los criterios establecidos se realiza en busca de que los posibles oferentes
cuenten con la minima experiencia en el ambito del presente llamado ya que en el mismo se solicitan equipos de
caracteristicas tecnicas necesarias para el cumplimiento de la mision institucional, motivo por el cual se solicita al oferente
se remita a los criterios solicitados.

Consulta Fecha de Consulta 01-03-2023

en donde el PBC solicita en el punto "Tipo DC: DC3," hemos notados que en la mayoría de las especificaciones técnicas
solicitada son propia de la marca ViewSonic para su modelo PA503X o similares (Link de
referencia:https://www.viewsonic.com/es/products/projectors/PA503X) no existiendo alguna otra línea de productos en el
mercado que cumplan con lo requerido por la cual solicitamos respetuosamente que este punto también sean acepto
equipos que cumplan con "Sistema DLP", Considerando que lo ofrecido son parámetros estandarizados que la mayorías de
fabricante cumplen. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según
enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas, evitando así protesta en un futuro.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Esta convocante a solicitado que los equipos cumplan con las caracteristicas y requeriminetos minimos para satisfacer el
volumen y los tipos de trabajos administrativos llevados a cabo diariamente por los departamentos componentes
respaldados por estudios previos de los personales tecnicos calificados del area de informatica por lo cual ningun equipo de
menores caracteristicas podria satisfacer estas necesidades y por ende dificultaria el cumplimiento de la mision
institucional, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos requerimientos.
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Consulta 4 - * Con relacion al ítem 1 Proyector en donde

Consulta 5 - * Con relacion al ítem 1 Proyector

Consulta 6 - * Con relacion al ítem 1 Proyector

Consulta Fecha de Consulta 01-03-2023

el PBC solicita en el punto "Relación de contraste con modo SuperEco: 22000:1(como mínimo)" hemos notados que en la
mayoría de las especificaciones técnicas solicitada son propia de la marca ViewSonic para su modelo PA503X o similares
(Link de referencia:https://www.viewsonic.com/es/products/projectors/PA503X) no existiendo alguna otra línea de productos
en el mercado que cumplan con lo requerido por la cual solicitamos respetuosamente que este punto también sean acepto
equipos que cumplan con "Relación de contraste 20 000:1", Considerando que lo ofrecido son parámetros estandarizados
que la mayorías de fabricante cumplen. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE
CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas, evitando así protesta
en un futuro.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Esta convocante a solicitado que los equipos cumplan con las caracteristicas y requeriminetos minimos para satisfacer el
volumen y los tipos de trabajos administrativos llevados a cabo diariamente por los departamentos componentes
respaldados por estudios previos de los personales tecnicos calificados del area de informatica por lo cual ningun equipo de
menores caracteristicas podria satisfacer estas necesidades y por ende dificultaria el cumplimiento de la mision
institucional, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos requerimientos. 

Consulta Fecha de Consulta 01-03-2023

en donde el PBC solicita en el punto "Compensación de proyección: 100%+/-5%,(como mínimo)" hemos notados que en la
mayoría de las especificaciones técnicas solicitada son propia de la marca ViewSonic para su modelo PA503X o similares
(Link de referencia:https://www.viewsonic.com/es/products/projectors/PA503X) no existiendo alguna otra línea de productos
en el mercado que cumplan con lo requerido por la cual solicitamos respetuosamente que este punto también sean acepto
equipos que cumplan con "Compensación de proyección 100%±2.5% (Altura completa)", Considerando que lo ofrecido son
parámetros estandarizados que la mayorías de fabricante cumplen. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos
participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones
públicas, evitando así protesta en un futuro.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Esta convocante a solicitado que los equipos cumplan con las caracteristicas y requeriminetos minimos para satisfacer el
volumen y los tipos de trabajos administrativos llevados a cabo diariamente por los departamentos componentes
respaldados por estudios previos de los personales tecnicos calificados del area de informatica por lo cual ningun equipo de
menores caracteristicas podria satisfacer estas necesidades y por ende dificultaria el cumplimiento de la mision
institucional, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos requerimientos.
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Consulta 6 - * Con relacion al ítem 1 Proyector

Consulta 7 - * Con relacion al ítem 1 Proyector en donde

Consulta 8 - * Con relacion al ítem 1 Proyector

Consulta Fecha de Consulta 01-03-2023

en donde el PBC solicita en el punto "Distancia de alcance: 1m-10.98m(100" @3.34m)" hemos notados que en la mayoría
de las especificaciones técnicas solicitada son propia de la marca ViewSonic para su modelo PA503X o similares (Link de
referencia:https://www.viewsonic.com/es/products/projectors/PA503X) no existiendo alguna otra línea de productos en el
mercado que cumplan con lo requerido por la cual solicitamos respetuosamente a la convocante de eliminar de las
especificaciones técnicas este parámetro que no sea sustancial para determinar el porte solicitado o que sea solicitado
como OPCIONAL. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según
enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas, evitando así protesta en un futuro.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Esta convocante a solicitado que los equipos cumplan con las caracteristicas y requeriminetos minimos para satisfacer el
volumen y los tipos de trabajos administrativos llevados a cabo diariamente por los departamentos componentes
respaldados por estudios previos de los personales tecnicos calificados del area de informatica por lo cual ningun equipo de
menores caracteristicas podria satisfacer estas necesidades y por ende dificultaria el cumplimiento de la mision
institucional, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos requerimientos.

Consulta Fecha de Consulta 01-03-2023

el PBC solicita en los puntos "Frecuencia horizontal: 15K~102KHz, y Velocidad de exploración vertical: 23~120Hz," hemos
notados que en la mayoría de las especificaciones técnicas solicitada son propia de la marca ViewSonic para su modelo
PA503X o similares (Link de referencia:https://www.viewsonic.com/es/products/projectors/PA503X) no existiendo alguna
otra línea de productos en el mercado que cumplan con lo requerido por la cual solicitamos respetuosamente a la
convocante de eliminar de las especificaciones técnicas estos parámetro que no sean sustancial para determinar el porte
solicitado o que sea solicitado como OPCIONAL. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en IGUALDAD
DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas, evitando así
protesta en un futuro.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Esta convocante a solicitado que los equipos cumplan con las caracteristicas y requeriminetos minimos para satisfacer el
volumen y los tipos de trabajos administrativos llevados a cabo diariamente por los departamentos componentes
respaldados por estudios previos de los personales tecnicos calificados del area de informatica por lo cual ningun equipo de
menores caracteristicas podria satisfacer estas necesidades y por ende dificultaria el cumplimiento de la mision
institucional, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos requerimientos.
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Consulta 8 - * Con relacion al ítem 1 Proyector

Consulta 9 - En el PBC, para el ítem 1 PROYECTOR. – PLAN DE ENTREGA

Consulta 10 - En el PBC, para el ítem 1 PROYECTOR. – Contraste

Consulta Fecha de Consulta 01-03-2023

en donde el PBC solicita en el punto "Entrada de computadora (compartir con componente): 2" hemos notados que en la
mayoría de las especificaciones técnicas solicitada son propia de la marca ViewSonic para su modelo PA503X o similares
(Link de referencia:https://www.viewsonic.com/es/products/projectors/PA503X) no existiendo alguna otra línea de productos
en el mercado que cumplan con lo requerido por la cual solicitamos respetuosamente que este punto también sean acepto
equipos que cumplan con solo "Entrada de PC (D-Sub 15 patillas) (x1)", Considerando que lo ofrecido son parámetros
estandarizados que la mayorías de fabricante cumplen. A fin de que TODOS los demás oferentes podamos participar en
IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de Contrataciones públicas, evitando
así protesta en un futuro.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

RESPUESTA:
Esta convocante a solicitado que los equipos cumplan con las caracteristicas y requeriminetos minimos para satisfacer el
volumen y los tipos de trabajos administrativos llevados a cabo diariamente por los departamentos componentes
respaldados por estudios previos de los personales tecnicos calificados del area de informatica por lo cual ningun equipo de
menores caracteristicas podria satisfacer estas necesidades y por ende dificultaria el cumplimiento de la mision
institucional, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos requerimientos.

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2023

Solicitan:
El plazo de entrega de los bienes y/o servicios será a más tardar dentro de los 03 (tres) días corridos posteriores a la fecha
de recepción de la respectiva orden de compra y/o servicio por parte de la empresa adjudicada

Solicitamos a la Convocante extender el plazo de entrega a 30 (Treinta) días, ya que actualmente el periodo de fabricación
de las grandes marcas se ha extendido, por el faltante de ciertos componentes principales a nivel mundial, atendiendo a la
situación provocada por la pandemia del Covid – 19.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Ante su consulta la convocante aclara que los bienes solicitados son de vital importancia para el cumplimiento de la misión
institucional razon por la cual se denota la necesidad que la entrega de los bienes ofertados en caso de que el oferente
resulte adjudicado sea dentro del plazo establecido, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos
requerimientos.
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Consulta 10 - En el PBC, para el ítem 1 PROYECTOR. – Contraste

Consulta 11 - En el PBC, para el ítem 1 PROYECTOR. – Lente

Consulta 12 - En el PBC, para el ítem 1 PROYECTOR. – Alimentación/Corriente

Consulta 13 - En el PBC, para el ítem 1 PROYECTOR. – Proyección

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2023

Solicitan:
Relación de contraste con modo SuperEco: 22.000:1 como mínimo
Solicitamos amablemente puedan ser aceptados equipos con relación de contraste de 20.000:1 como mínimo, teniendo en
cuenta que la diferencia con lo solicitado es mínima y que la misma es imperceptible para el usuario, así también
atendiendo a que las mismas en este y otros puntos, están dirigidas a un equipo de la marca Viewsonic, modelo PA503S.
Limitando la participación de oferentes que disponen de otras marcas que también pueden satisfacer las necesidades de la
convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Esta convocante a solicitado que los equipos cumplan con las caracteristicas y requeriminetos minimos para satisfacer el
volumen y los tipos de trabajos administrativos llevados a cabo diariamente por los departamentos componentes
respaldados por estudios previos de los personales tecnicos calificados del area de informatica por lo cual ningun equipo de
menores caracteristicas podria satisfacer estas necesidades y por ende dificultaria el cumplimiento de la mision
institucional, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos requerimientos.

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2023

Solicitan:
Lente: F=2.56-2.68, f=22-24.1 mm.
Solicitamos amablemente puedan ser aceptados equipos con Lente: F=2.42-2.62, f=22-25.79 mm, o bien pueda ser de
carácter opcional no requerido, que la misma es imperceptible para el usuario, así también atendiendo a que las mismas en
este y otros puntos, están dirigidas a un equipo de la marca Viewsonic, modelo PA503S. Limitando la participación de
oferentes que disponen de otras marcas que también pueden satisfacer las necesidades de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Esta convocante a solicitado que los equipos cumplan con las caracteristicas y requeriminetos minimos para satisfacer el
volumen y los tipos de trabajos administrativos llevados a cabo diariamente por los departamentos componentes
respaldados por estudios previos de los personales tecnicos calificados del area de informatica por lo cual ningun equipo de
menores caracteristicas podria satisfacer estas necesidades y por ende dificultaria el cumplimiento de la mision
institucional, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos requerimientos.

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2023

Solicitan:
Tipo DC: DC3 
Solicitamos amablemente puedan ser aceptados equipos con AC 100 a 240 V, o bien pueda ser de carácter opcional no
requerido, ya que la característica definida no es clara ni es incluida en la mayoría de los fabricantes, así también
atendiendo a que las mismas en este y otros puntos, están dirigidas a un equipo de la marca Viewsonic, modelo PA503S.
Limitando la participación de oferentes que disponen de otras marcas que también pueden satisfacer las necesidades de la
convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Esta convocante a solicitado que los equipos cumplan con las caracteristicas y requeriminetos minimos para satisfacer el
volumen y los tipos de trabajos administrativos llevados a cabo diariamente por los departamentos componentes
respaldados por estudios previos de los personales tecnicos calificados del area de informatica por lo cual ningun equipo de
menores caracteristicas podria satisfacer estas necesidades y por ende dificultaria el cumplimiento de la mision
institucional, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos requerimientos.
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Consulta 13 - En el PBC, para el ítem 1 PROYECTOR. – Proyección

Consulta 14 - En el PBC, para el ítem 1 PROYECTOR. Distancia

Consulta 15 - En el PBC, para el ítem 1 PROYECTOR. – Ruido

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2023

Solicitan:
Compensación de proyección: 100%+/-5% (como mínimo)
Solicitamos amablemente a la convocante que las especificaciones del apartado mencionado puedan ser de carácter
opcional no requerido o bien sean omitidas de las especificaciones técnicas solicitadas, teniendo en cuenta que las mismas
en este y otros puntos, están dirigidas a un equipo de la marca Viewsonic, modelo PA503S. Limitando la participación de
oferentes que disponen de otras marcas que también pueden satisfacer las necesidades de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Esta convocante a solicitado que los equipos cumplan con las caracteristicas y requeriminetos minimos para satisfacer el
volumen y los tipos de trabajos administrativos llevados a cabo diariamente por los departamentos componentes
respaldados por estudios previos de los personales tecnicos calificados del area de informatica por lo cual ningun equipo de
menores caracteristicas podria satisfacer estas necesidades y por ende dificultaria el cumplimiento de la mision
institucional, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos requerimientos.

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2023

Solicitan:
Distancia de alcance: 1m-10.98m (100" @3.34m)
Solicitamos amablemente a la convocante que las especificaciones del apartado mencionado puedan ser de carácter
opcional no requerido o bien sean omitidas de las especificaciones técnicas solicitadas, teniendo en cuenta que las mismas
en este y otros puntos, están dirigidas a un equipo de la marca Viewsonic, modelo PA503S. Limitando la participación de
oferentes que disponen de otras marcas que también pueden satisfacer las necesidades de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Esta convocante a solicitado que los equipos cumplan con las caracteristicas y requeriminetos minimos para satisfacer el
volumen y los tipos de trabajos administrativos llevados a cabo diariamente por los departamentos componentes
respaldados por estudios previos de los personales tecnicos calificados del area de informatica por lo cual ningun equipo de
menores caracteristicas podria satisfacer estas necesidades y por ende dificultaria el cumplimiento de la mision
institucional, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos requerimientos.

Consulta Fecha de Consulta 03-03-2023

Solicitan:
Ruido audible (Eco): 27dB(como mínimo)
Solicitamos amablemente puedan ser aceptados equipos con Ruido audible (Eco): 33dB (como mínimo), o bien pueda ser
de carácter opcional no requerido, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima e imperceptible por el usuario, así
también atendiendo a que las mismas en este y otros puntos, están dirigidas a un equipo de la marca Viewsonic, modelo
PA503S. Limitando la participación de oferentes que disponen de otras marcas que también pueden satisfacer las
necesidades de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-03-2023

Esta convocante a solicitado que los equipos cumplan con las caracteristicas y requeriminetos minimos para satisfacer el
volumen y los tipos de trabajos administrativos llevados a cabo diariamente por los departamentos componentes
respaldados por estudios previos de los personales tecnicos calificados del area de informatica por lo cual ningun equipo de
menores caracteristicas podria satisfacer estas necesidades y por ende dificultaria el cumplimiento de la mision
institucional, motivo por el cual se solicita al Oferente adecuarse a dichos requerimientos.
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